- 1 -

安丘市人民政府文件
安政发〔2023〕6号

安丘市人民政府

关于印发《安丘市2023年度土地储备计划》的

通 知

各镇政府、街办、开发区管委会，市直有关部门、单位：

现将《安丘市 2023 年度土地储备计划》印发给你们，请认

真贯彻执行。

安丘市人民政府

2023 年 3 月 30 日

(此件公开发布)

- 2 -

安丘市 2023 年度土地储备计划

为更好地实施城市总体规划和土地利用总体规划，实现土

地收储工作的规范化、科学化，切实发挥土地调控作用，保障

经济社会发展用地需求，依据《国土资源部财政部中国人民银

行中国银行业监督管理委员会关于印发<土地储备管理办法>的

通知》（国土资规〔2017〕17 号）、《财政部国土资源部关于

印发《土地储备资金财务管理办法》的通知》（财综〔2018〕8

号）、《财政部国土资源部关于印发<地方政府土地储备专项债

券管理办法（试行）>的通知》和《山东省国有土地储备办法》

等法规政策要求，结合实际，编制《安丘市 2023 年度土地储备

计划》。

一、编制原则

（一）依据规划，统筹安排。土地储备计划的编制和实施，

必须符合全市土地利用总体规划、城市总体规划和城市近期建

设规划，所有储备土地均应符合规划要求，2023 年拟储备土地

主要用于经营性用地。

（二）供储结合，规模适度。根据《国土资源部、财政部、

中国人民银行、中国银行业监督管理委员会关于加强土地储备

与融资管理的通知》（国土资发〔2012〕162 号）规定：年度

新增土地计划中，新增储备土地规模原则上应控制在前三年平

均年供应的储备土地量之内。综合考虑我市土地市场供需状况，

- 3 -

优先储备城市建设规划需改造和调整使用的存量建设用地、改

变规划用途为经营性用地的土地；依法应无偿收回的闲置土地；

市政府交办其他符合储备条件的土地。

（三）产权清晰，净地收储。凡收储土地必须做到产权清

晰、无查封、无抵押、无担保，出让前必须做好地上建筑物、

附着物、地下构筑物、障碍物等清除工作，确保净地储备。

二、编制流程

（一）调查摸底。由各镇街区根据当地经济发展情况，进

行调查摸底，并函告市自然资源和规划部门，初步确定储备地

块。

（二）拟订计划并审批备案。市自然资源和规划部门根据

调查情况，起草计划。计划草案形成后，及时报市政府审批，

并报潍坊市自然资源和规划局备案。

三、计划安排

2023 年度计划储备土地总量为 67 公顷，合 1005 亩。主要

区域分布及土地性质：兴安街道、新安街道、经济开发区、大

汶河旅游开发区等城市建成区的存量建设用地。

四、保障措施

（一）及时公布，按计划储备。土地储备计划经市政府批

准后，及时向社会公布。土地储备机构要严格按计划实施，定

期公布土地储备进展。对市政府交办其他符合储备条件的土地，

在履行相关报批手续的情况下进行收储。

- 4 -

（二）规范运作，阳光储备。国有土地收回储备，实行土

地储备联审联批制度。储备土地补偿标准严格按照相关法律法

规确定收储补偿标准。对收回储备土地用于公益设施用地的补

偿标准，采取由政府招标的评估机构进行评估，确定收回补偿

费用。

（三）依法推进“城中村”拆迁改造土地收储。要打破原

有村居用地界限，坚持整体规划，连片开发。统筹考虑“城中

村”改造进度，合理安排改造安置及腾出土地的规模，严格控

制土地投放规模、时序和步骤，保障“城中村”改造工作顺利

实施。

（四）各负其责，协调配合。发改、自然资源和规划、财

政等各部门及相关镇街区要根据土地储备进展情况，各司其职，

及时跟进，确保土地储备计划顺利实施。

安丘市人民政府办公室 2023年3月30日印发